il sudetto legato perché lo fa per sovenire ai poveri, bisognosi, et 
alle povere donzelle di quella terra, et per ar anco altre opere pie in quella terra.
Et perché nella casa del predetto testatore si trova uno scrigno con argenti, et gioie, 
con un Rubino che val ducati novecento circa, vole, et comanda esso signor testatore 
che il detto scrigno non sia aperto da persona alcuna se non dalli infrascritti 
comissarij alla presenza delli heredi, sotto pena de privatione ad essi heredi et 
substituti respetivamente se l'aprirano, o farano aprire contra il presente ordine d'esso 
signor testatore, et sua dispositione.
Et perché anco si ritrova parimente delle mercantie in casa et altrove, comanda, et 
ordina che gli infrascritti magnifici suoi heredi, et substituti respetivamente, non 
possino disporne senza li detti signori Comissarij sotto pena di privatione come di 
sopra.
Di più ordina, et vole che tutti li mobili di casa con la casa sua di Venetia restino 
liberi (salvo però l'habitatione di madonna Orintia, nel modo si è detto nel suo legato, 
et salvo anco quello si dirà abasso) alli infrascritti suoi heredi, et substituti, 
respetivamente con la casa del Zarbino in modo che dette due case non le possano 
vendere senza il consenso delli magnifici suoi Comissarij sotto pena de privatione ut 
supra. Et vendendole l'amontar d'esse case vada, nel comulo, et monte delli altri suoi 
danari da esser tenuti sorpa i Cambij dalli magnifici Comissarij.
Et aciò che sia provisto che de tutta la sua facoltà, et heredità sia disposto nel modo 
che esso signor testatore ha ordinato, et comandato di sopra, et anco nel modo che 
qui sotto ordinarà, et comandarà nomina per suoi comissarij l'antedetto signor Iseppo 
Villa mercante milanese in Venetia, messer Anselmo di Cortesi, compadre d'esso 
signor testatore spetiario all'insegna della Rosa in Venetia, et il signor Giovan Maria 
Zerbina dotore, et Avocato in Venetia, quali tutti prega che contentino pigliare questo 
carico di comissaria per suo amore, con questo però che habbiano ad havere 
ogn'anno un quarto de tutti li utili si farano nelli danari si traficarano[?] in cambij, et 
altri negotij di detta comissaria, da esser diviso detto quarto tra loro Comissarij, li 
quali habbiano carico, et cura di retirar insieme tutti li danari, mercantie, et robbe di 
qual si voglia sorte di ragione d'esso signor testatore intendendo anco con delli 
Capitali, del pretio delle terre, et case, et altre cose scendute, nel dominio di Mantova 
quanto delli livelli che si haverano da pagare per virtù de detti capitali, et quelli 
metergli tutti in un cumulo, et Monte, et del'utile come di sopra è deto, il quarto sia 
d'essi magnifici Comissarij, et delli tre altri quarti debbano dare all'infrascritti suoi 
heredi, et substituti come di sopra solamente ducati seicento all'anno per cadauno 
d'essi, et il resto delli detti utili si cavarà debbano riporlo nel Monte et cumulo 
dell'altri dinari si haverano, a tenere sopra Cambij sin a tanto che sarano investiti in 
tanti buoni fundi et altri stabili come abasso si dirà. Volendo però esso signor 
testatore che subito che sarano investiti tali danari l'infrascritti signori suoi heredi, et 
substituti respetivamente, restino liberi padroni de tutti li fruti, et emolumenti si 
cavaranno da essi fondi, et possessioni, si che ne possino disponere liberamente 
come, a loro parerà, et piacerà, et venendo il caso della morte d'alcuno de sudetti tre 
Comissarij vole et hordina che gli altri doi che sopraviverano debbano egelere il 
terzo in luogho del defunto fra il termine d'un mese, il qual habbia a participare del 
quarto delli utili come di sopra, et così successivamente si debba osservare mentre 
durerà la predetta comissaria.
Di più il predetto signor testatore vole, et ordina che li predetti magnifici suoi 
Comissarij fra il termine d'anni dieci debbano investire a nome dell'infrascritti suoi 
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heredi in tanti buoni fundi de possessioni, et altri beni stabili tutta quella quantità de 
danari che si trovarano haver retirato insieme, a detto tempo così de cambij, come di 
mercantie, et altre robbe di ragione d'esso signor testatore li quali fundi, et stabili in 
che serano impiegati detti denari dispone, et comanda esso signor testatore che 
restino perpetuamente sottoposti al fideicomisso infrascritto si come vole anco che le 
sudette due case siano sotoposte, a tal fideicomisso dando però facultà ad essi heredi, 
et substituti ut infra di venderle come di sopra, nel legato che le fa de mobili, et case, 
con questo, et non altrimente che il prezo d'esse sia investito in tanti beni stabili che 
restino parimente sottoposti all'infrascritto fideicomisso, et se per caso li predetti 
magnifici Comissarij non haverano potuto retirare insieme tanti li danari, et altre 
robbe di ragione d'esso signor testatore fra il sudetto tempo d'anni dieci, prega adesso 
per all'hora esso signor testatore li predetti magnifici signori Comissarij che debbano 
usar ogni diligenza per ridurgli insieme tenendo sempre sopra cambij quella quantità 
che haverano cumulato, et dividendo anco d'anno in anno fra essi, et l'infrascritti suoi 
heredi tutti li utili che ne seguirano nel modo di sopra detto, e finito che haverano di 
meter insieme tutto il resto del suo capitale vole, et ordina che parimente sia investito 
in tanti altri buoni fundi de possessioni, et altri beni stabili che restino 
medesimamente sottoposti perpetuamente all'infrascritto fideicomisso, li quali tutti 
beni da esser acquistati adesso per all'hora, et all'hora per adesso li sottopone al detto 
infrascritto fideicomisso.
Le qual cose tutte stando il predetto signor Cavagliero testatore lascia, et instituisse 
suoi heredi universali nelli detti suoi beni, heredità, ragioni, et actioni siano di 
qualunque sorte si voglia, et apresso qual si voglia persona, salve sempre le cose 
soprascritte, et con la sua propria boca nomina li magnifici signori Cesare, et Fabritio 
fratelli suoi nepoti nati del quondam signor Luca Vignola fratello d'esso testatore 
equalemente, et con equal portioni, et morendo uno d'essi senza figli maschi, nati, et 
procreati di legitimo matrimonio l'altro succeda, et morendo ambi doi senza figlioli 
maschi nati come di sopra substituisce alli subdetti heredi  li più prossimi di sangue, 
casata, et famiglia di Vignoli, maschi in infinito, et se essi heredi instituiti moressero 
lasciate figliole femine nate come di sopra in tal caso il predetto signor testatore 
ordina, et così le lascia per ragion di legato, et con ogni meglior modo ducati diece 
miglia simili, li quali debbano esser cavati, et estrati dalli utili de cambij, o fruti de 
sudetti beni stabili, che si acquisterano, et s'essi substituti moressero senza figlioli 
maschi nati come di sopra ma lasciate dopo se le figliole femine solitamente nate 
parimente come di sopra per ragion di legato ducati quatro miglia simili da esser dati 
a ciascuna d'esse, da esser cavati come di sopra, et in questo caso detti suoi heredi, et 
heredità vadino, et vadi all'Hospital di santo Giovanni e Polo; al Hospital delli 
incurabili, alla casa delle convertite, et alla casa delle Citelle della Zudecha tutti di 
Venetia da esser divisi et divisa fra gli sudetti quatro luochi ugualmente, et per uguali 
portioni. 
Prohibendo, et così espressamente prohibisse alli predetti heredi, et substituti come di 
sopra salvo però quanto si è deto per rispeto delle dette due case l'alienare, vendere, 
far contrato, né distratto, né obligar detti suoi beni, perché l'intentione deliberata, e 
ferma d'esso signor testatore è che restino sempre nella casata, et famiglia del sangue 
di predetti di Vignola, nel modo, e forma che di sopra ha disposto la qual 
prohibitione d'alienatione, venditione, contratti, distratti, et obligatione come di sopra 
s'intenda anco esser fatta nel caso che manchasse la linea masculina di detti vignoli, 
et pervenesse a predetti luochi pij, substituti come di sopra. Dechiarando detto signor 
testatore et così dechiara tal alienatione, venditione, et obligatione come si sopra 
esser nulla, et di niun valore.
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Priva il predetto signor testatore, e vol che sia privato cadauno descritto nel presente 
testamento, che contradirà o vorà contradire ad alcuna cosa delle cose contenute nel 
presente testamento, decharando quel tale, o tali che non possiano godere in alcun 
modo il benefitio che potessero conseguire in vista d'esso suo testamento.
Et questo suo ultimo testamento, et questa sua ultima voluntà dice voler che sia, et 
quela valere, e se non vale, o non può valere per ragion di testamento vole che vaglia 
per ragione di codicillo, et se per ragione di codicillo non può valer vole che vaglia 
per ragione di donatione per causa di morte, et qualunque altra ultima voluntà, et con 
ogni meglior modo che di ragione, è lecito, et concesso a esso signor testatore. 
Cassando, revocando, et annullando ogn'altro testamento, et ogn'altra sua ultima 
voluntà che sin qui fosse per sua signoria stata fatta, dechiarando voler che questa 
presente prevaglia a tutte le altre. Pregando me notario infrascritto che de tutte le 
predette cose ne faccia uno, o più documenti, a perpetua memoria della cosa. 

Doc. 14:
Codicillo testamentario di Gerolamo Vignola, 15 ottobre 1585
ASVe, Notarile Testamenti, notaio Antonio Callegarini, b. 303, n. 371:
Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 1585 Indictione Decima Die vero 
martis XV mensis octobris Rivoalti //
Havendo Io Hieronimo Vignola il Cavalier de contra de san Giuliano di Venetia fatto 
il mio testamento in Mantova per mano de messer Antonio Tasson nodaro di 
Mantova et causidico[?] de dì come in quello, essendo la mente humana mutabile 
fino alla morte. Pertanto per gratia de Dio sano di mente, et intelletto, benché 
infermo del corpo et giacendo in letto, ho fatto venir da me Antonio Callegarini 
nodaro di Venetia, il qual ho pregato che scriver debbia il presente mio codicillo et 
quello da dopo la mia morte voglia publicare, compire et roborare con le clausule 
necessarie et [...] secondo il privilegio[?] di Venetia. Per il qual mio codicillo, 
dechiaro, et voglio, che siano Investiti ducati mille in tanto monte, o fondi et il però 
siano dispensati ogni anno per l’anima mia in due volte, cioè da Pasqua di 
resurettione et da Nadal per il Reverendo Piovanj che per tempo si ritroverà et per il 
procurator de poveri che per tempo serà. Et sapendo per il mio testamento fatto a 
Mantova havere lassato cosa alcuna alla detta chiesa di san Zulian revoco tal legato, 
et questo che io lasso per il presente mio codicillo sia fermo, contradditione dei miei 
nevodi se vorano contradir a cosa alcuna si come è stato notado nel mio testamento 
de Mantova. Lassando alla detta chiesa di San Zulian altri ducati mille per far il 
soffittado indorado di sotto la travamenta et ponendo le mie arme, overo nome, et 
siano spesi per li miei commissarij si come ordinerà il pievano aparerà alli miei 
commssarij. Item lasso una mansionaria de ducati seicento da esser investidi come 
parerà alli commissarij. Item Mansionaria habbia cargo de officiar tutte le feste [...] 
giorni alla settimana per il detto mansionario, sia eletto per il Reverendo Piovan et 
per li miei commissarij. Item lasso al Reverendo Capitolo di san Giuliano mia [...?] 
ducati sei all’anno in perpetuo per farmi uno aniversario ogni anno nel giorno che 
serà sepulto il mio corpo. Item alli zaghi di detta chesia lasso altri ducati sei acciò 
che siano obligati ogni Domenica andare sopra la mia sepoltura a dir il miserere per 
l’anima mia. Et voglio et ordino che mi sia fatto una sepoltura dover parerà al 
Reverendo Piovan et alli miei commissarij in choro di detta chiesia, dove sia posto in 
una cassa il mio corpo impegolado[?] infin che serà fatto detta sepultura et sia in essa 
speso quel tanto che parerà al Reverendo Piovan et alli miei commissarij qual 
sepultura sia fatta dalla banda del pievano in el muro dalla banda del detto piovan 
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metter piera di sopra negra, ove sia dechiarato il nome et cognome mio con le mie 
Insegne, el Capitolo della qual contralasso per elemosina. //
[c. 1v]: de detta sepoltura alla ducati sei all’anno da esser pagati per la comissaria. 
Item lasso al Reverendo Predicator de san Zulian ogni anno ducati X li quali siano 
dati dalla mia commissaria. Item sia fatto il mio funeral avanti terza con poche 
persone, et una spesa de ducati cinquanta da esser tolti dalla mia commissaria, et sia 
posto detto mio corpo nella cassa come ditto sopra nella chiesa di san Zulian finché 
si farà et serà fornita la mia archa o sepolutura da farsi come ho ditto di sopra. Item, 
non ostante, che nel mio testamento fatto a Mantova dica haver lassati a madonna 
Orintia Noal ditta Vignola ducati doi millia condicionadi, che potesse disporre solum 
de ducati cinquecento, hora dico et voglio che la possa disponer de tutti quanti i doi 
millia ducati et farne alto et basso et quello le parerà senza contradditione delli mei 
nepoti et volendo contradir detti miei nepoti siano privi della mia facultà si come 
appar nel testamento fatto a Mantova. Item perché non mi ricordo quello che ho 
lassato a messer Anselmo Cortesi mio commissario qual è spicier, hora casso et 
annullo quello l’ho lassava; nel presente li lasso ducati mille per li suoi poveri 
pupilli, li quali debbano esser tolti dal monte della commissaria, al qual siano datj et 
che detti mei nepoti non possano contradir a cosa alcuna, sì com’è evocato nel mio 
testamento di Mantova, et contradicendo a cosa alcuna siano privi della mia facultà. 
Et perché lassava, che dalli mei commissarij fossero dati a Cesare et Fabricio Vignola 
mei nepoti, ducati seicento per uno dalla mia commissaria, et à Zuanne Camillo suo 
fradello altri ducati 300, voglio che siano tutti eguali, et che ghe sian dati ducati 600 
per uno dalla commissaria. Et questo sia osservado et inviolabilmente non lo 
osservando siano privi della mia facultà. Item non è honesto che le povere donzelle 
non siano agravate? imperò Zuanna fiola de messer Battista dal Men [da Almenno], 
dove che gli haveva lassato ducati 300. voglio che siano ducati mille, simile a sua 
sorela Marieta moglier de Piero, il qual sta alla bottega della Fontana. Et siano tolti 
dal monte della mia commissaria. Item havendo madonna Orintia Noal ditta, alcune 
imperle et anello, et altre robbe per suo uso, non volendo star in casa se le possa tuor 
senza contraddition nissuna de detti mei nepoti, et se contradiranno siano privi della 
mia heredità, et questo per patto espresso. Et le dette robbe li siano //
[c. 2r]: consignate come cosa sua dalli mei commissarij senza contradditione alcuna. 
Pregando li commissarij et mia commissaria che debbano veder de investir et tenir su 
i cambi sencondo altro parerà, et tenirne giusto et fidel conto; et al nodaro per sua 
mercede ducati dodese da esser dati dalla mia commissaria. Item reliquis 
confirmando il sodetto mio testamento de Mantova come stante giacente et con tutte 
le clausule in quello contenute et che non possano mai per tempo alcuno li mei nepoti 
contradir à cosa alcuna, et contradicendo siano privi del beneficio della heredità. 
Come appar in ditto testamento di Mantova.
Si qui[...] siga[...]
Io Camillo de Greci dai libreti fu de messer Paullo di Greci de contra da san Zulian 
fui testimonio et pregado et zurado
Io Francesco de Zuanne di Rossi marzer al Perro in contra de S. Zullian fui 
testimonio Pregatto et Zuratto.